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1.- DESEMPLEO.

1.2.- DISTRIBUCION DE DESEMPLEADOS EN LA PROVINCIA DE CADIZ

FEBRERO 2023

O 142111
93,54%

O PARO REGISTRADO
O TEAS
# OTROS

O 5224
3,44%

3,02%

El nUmero de personas ‘demandantes de empleo‘ registradas en las Oficinas de los Servicios

Publicos de Empleo de la provincia de Cadiz a la finalizacion del mes de |febrero de 2023 |asciende

a un total de 208.559| lo que supone [2.244 personas que el mes anterior.
De las [208.559| personas demandantes de empleo, [151.918| se corresponden con demandantes no

ocupados, de los cuales:

v |142.111] son personas paradas registradas.

v" |5.524| son TEAS — Trabajadores Eventuales Agrarios Subsidiados
v’y perteneciendo a OTROS colectivos especiales un total de 4. personas.

El Paro Registrado - que incluye a personas que tengan demandas pendientes de satisfacer el
ultimo dia del mes en las Oficinas de Empleo correspondientes, exceptuando las que se encuentren
en determinadas situaciones detalladas en la Orden Ministerial de marzo de 1985, (colectivos TEAS
y Otros citados anteriormente)- es el principal indicador que se publica mensualmente y es el que
recibe gran atencion por parte de los medios de comunicacion y opinidon publica en general,
motivo por el cual pasamos en el apartado siguiente a desglosar sus datos provinciales.
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2.- PARO REGISTRADO

2.1.- EVOLUCION DEL PARO REGISTRADO EN LA PROVINCIA DE CADIZ

El nUmero de personas [desempleadas| registradas en las Oficinas de los Servicios Publicos de

Empleo de la provincia de Cadiz a la finalizacion del mes de |febrero de 2023 |asciende a un total

de [142.111 | lo que supone m personas que el mes anterior; significando en valores
relativos una deI paro de|-0.36 %.

el paro ha disminuido en [12.214] personas m

Por otra parte respecto a | febrero ‘de |2022,

Evolucion paro registrado provincia de Cadiz
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Como puede observarse hasta la aparicion en marzo de 2020 de La pandemia provocada por el
COVID-19, la evolucién de los indices de paro registrado en los uUltimos afios respondia a las
siguientes caracteristicas:

- Descenso sucesivo afio tras afio en los niveles de paro en la provincia.
- Marcado caracter estacional en los indices de paro.
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2.2.- PARO REGISTRADO POR SEXO Y EDAD EN LA PROVINCIA DE CADIZ

Sexo Edad

Hombres = Mujeres <25 m>25

8%

e

En |febrero de 2023‘ el desempleo masculino se sitda en |54.319 | personas, respecto

i

al mes anterior en demandantes, un |(-1.10%). En relacion al desempleo femenino, el paro
registrado se cifra en |87.792, aumentando en 86 personas (+0.10 %).|

Por su parte el desempleo de los jovenes menores de 25 afios se sitda en |11.400[ ‘ aumentando |en

personas |(+2.80%)| respecto al mes anterior, mientras el paro de 25y mas afios
en 827 | (-063%), hasta alcanzar los | 130.711 |parados registrados.

2.3.- PARO REGISTRADO POR SECTORES EN LA PROVINCIA DE CADIZ

Por sectores econémicos, el paro registrado presenta las siguientes variaciones respecto a
de 2023 En Agricultura ‘ disminuye en 21‘ ‘ personas -0.44 %),| en industria baja ‘ en 162 (-1.94%),
en Servicios |baja en 657 (—O.67%).| Por

ultimo, el colectivo Sin Empleo Anterior ‘ sube en 499 personas (+2.69 %)‘

en Construccion |también disminuye en 176 (-1.32 %),

120.000
96.952
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000
0
Agricultura Industria Construccion Servicios Sin Empleo
Anterior
B Mes actual ® Mes anterior
Dossier sobre la evolucion en la provincia de Cadiz 5
Instituto de Empleo y Desarollo Socioeconémico . : . . . . .
y Tecnolégico de la Diputacion de Cadiz u iedtcadiz n IEDT iedtcadiz dipucadiz.es/iedt/



AE

ANALISIS
Y ESTUDIOS

)
IEDT BLi

3.-SEGURIDAD SOCIAL. FLUJO CREACION-DESTRUCCION DE EMPLEO

3.1.- EVOLUCION DEL FLUJO DE CREACION/DESTRUCCION DE EMPLEO EN LA

PROVINCIA DE CADIZ

El nimero de personas de alta en la seguridad social registradas el ultimo dia del mes de febrero

de 2023 fasciende a un total de [392.636 | lo que supone [6.347| personas que el mes anterior;
significando en valores relativos una de empleo del [+1.64 %,

Por otra parte respecto a ‘ febrero |de ‘2022, |e| numero de personas en alta se encontraba en

383.560| los que supone un crecimiento interanual de empleo de 9.076 personas |(+2.37%),
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4.- ANEXOS DATOS MUNICIPALES PARO REGISTRADO

ALCALA GAZUL
ALCALA VAL
ALGAR
ALGECIRAS
ALGODONALES
ARCOS
BARBATE
BARRIOS (LOS)
BENALUP
BENAOCAZ
BORNOS
BOSQUE (EL)
CADIZ
CASTELLAR
OONIL
CHICLANA
CHIPIONA
ESPERA
GASTOR (EL)
GRAZALEMA
JEREZ

JMENA

LA LINEA
MEDINA
OLVERA
PATERNA
PRADO DEL R
PTO.STA.MARIA
PTO.REAL
PTO.SERRANO
ROTA

SAN FERNANDO
SANLUCAR
S.JOSE VALLE
S.M. TESORILLO
SAN ROQUE
SETENL
TARIFA

TORRE ALHAQ.
TREBUJENA
UBRIQUE
VEJER
VILLALUENGA
VILLAMARTIN
ZAHARA

TOTAL

) AE
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MINISTERIO
DETRABAJO
e ECONOMIA SOCIAL

Y ESTUDIOS

SERVICIO PUBLICO
DE EMPLEO ESTATAL

SEPE

DIRECCION PROVINCIAL DE CADIZ

PARO REGISTRADO COMPARATIVA MENSUAL

Febrero/2023

Enero/2023

693
325
152
14.630
497
4175
2982
2485
833
57
702
203
11.606
306
1.957
10.038
2315
308
147
217
26.370
705
9.466
1.435
566
700
706
9.634
4.769
423
2.762
10.688
8.390
512
255
3.371
200
1.535
76

651
1.610
1.552
42
1.484
98
142.628

Febrero/2023
673
329
148
14.808
486
4170
2.994
2514
823
64
706
195
11.382
305
1.953
9.991
2.274

143

26.330
715
9.544
1.432
581

9.642
4.731
414
2766
10.642
8.262
497
249
3.401
196
1520
73

650
1520
1513
39
1.449
92
142111
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| VARIACION ABSOLUTA| VARIACION RELATIVA |

-2,89

1,23
-2,63

1,22
-2,21
-0,12

0,40

1,17
-1,20
12,28

0,57
-3,94
-1,93
-0,33
-0,20
-047
-1,77

0,32
2,72
-5,99
-0,15

142

0,82
-0,21

2,65
-1,71
-1,70

0,08
-0,80
-2,13

0,14
-0,43
-1,53
-2,93
-2,35

0,89
-2,00
-0,98
-3,95
-0,15
-5,59
-2,51
-7,14
-2,36
-6,12
-0,36
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SERVICIO PUBLICO
DE EMPLEO ESTATAL

Y ECONOJMOIA SOCIAL S E P E

DIRECCION PROVINCIAL DE CADIZ

PARO REGSTRADO POR MUNICIPIO, POR SEXOY EDAD Febrero/2023
HOMBRES MUJERES <25 | 25-24 | >=45 TOTAL ’
2580 | 25-44 |>=45AN0s| TOTAL | <25ANOS| 25-44 |>=45mos| Toraa | ANOS | ANos | ANos
ALCALA GLEZ 24 91 120 235 32 180 226 438 56 271 346 673
ALCALA VAL 17 62 108 187 18 58 66 142 35 120 174 329
ALGAR 3 15 31 49 7 37 55 99 10 52 86 148
ALGECIRAS 654 2218 2.740 5612 681 3.910 4.605 9.196 1.335 6.128 7.345 14.808
ALGODONALES 33 58 122 213 30 116 127 273 63 174 249 486
ARCOS 161 450 755 1.366 198 1.139 1.467 2.804 359 1.589 2222 4170
BARBATE 110 458 615 1.183 125 705 981 1.811 235 1.163 1.596 2.9
BARRIOS (LOS) 126 346 372 844 113 681 876 1.670 239 1.027 1.248 2514
BENALUP 38 87 148 273 39 189 322 550 77 276 470 823
BENAOCAZ 4 6 14 24 0 17 23 40 4 23 37 64
BORNOS 37 130 177 344 44 179 139 362 81 309 316 706
BOSQUE (EL) 13 19 4 86 7 42 60 109 20 61 114 195
CADIZ 303 1.769 2.628 4.700 320 2570 3.792 6.682 623 4.339 6.420 11.382
CASTELLAR 11 A 54 99 11 81 114 206 22 115 168 305
CONIL 56 283 432 771 58 494 630 1.182 114 777 1.062 1.953
CHICLANA 428 1.390 1.939 3.757 382 2478 3.374 6.234 810 3.868 5313 9.991
CHIPIONA 93 406 464 963 2 573 646 1.311 185 979 1.110 2274
ESPERA 25 48 77 150 25 &4 50 159 50 132 127 309
GASTOR (EL) 5 11 60 76 11 26 30 67 16 37 90 143
GRAZALEMA 9 11 56 76 9 38 81 128 18 49 137 204
JEREZ 1.051 3.375 5.088 9514 998 6.120 9.698 16.816 2.049 9495 14.786 26.330
JIVENA 36 81 136 253 26 201 235 462 62 282 371 715
LA LINEA 437 1.623 1.921 3.981 515 2450 2.598 5.563 952 4.073 4519 9.544
MEDINA 39 148 289 476 53 377 526 956 o2 525 815 1.432
OLVERA 31 83 181 295 25 134 127 286 56 217 308 581
PATERNA 33 0 127 250 34 182 222 438 67 272 349 688
PRADO DEL R 21 2 174 287 16 150 241 407 37 242 415 64
PTO.STAMARIA 314 1.385 1914 3.613 319 2.325 3.385 6.029 633 3.710 5299 9.642
PTO.REAL 209 687 965 1.861 164 1.140 1.566 2.870 373 1.827 2.531 4731
PTO.SERRANO 31 69 111 211 49 97 57 203 80 166 168 414
ROTA 100 403 504 1.007 118 684 957 1.759 218 1.087 1.461 2.766
SAN FERNANDO 395 1454 1.996 3.845 403 2584 3.810 6.797 798 4.038 5.806 10.642
SANLUCAR 355 1.227 1.617 3.199 327 2.080 2.656 5.063 682 3.307 4273 8.262
S.JOSE VALLE 17 61 115 193 27 144 133 304 44 205 248 497
S.M.TESORILLO 10 49 58 117 7 66 59 132 17 115 117 249
SAN ROQUE 150 526 614 1.290 148 914 1.049 2111 298 1.440 1.663 3.401
SETENIL 6 33 61 100 9 47 40 96 15 80 101 196
TARIFA 57 240 312 609 51 332 528 911 108 572 840 1.520
TORRE ALHAQ. 5 16 19 40 5 19 9 33 10 35 28 73
TREBUJENA 50 149 125 324 36 181 109 326 86 330 234 650
UBRIQUE 39 168 359 566 39 306 609 954 78 474 968 1.520
VEJER 44 202 336 582 59 330 542 931 103 532 878 1.513
VILLALUENGA 0 4 9 13 2 10 14 26 2 14 23 39
VILLAMARTIN 85 210 345 640 91 360 358 809 176 570 703 1.449
ZAHARA 6 14 25 45 6 21 20 47 12 35 45 o2
TOTAL 5671 20.281 28367 54.319 5.729 34.851 47212 87792 11400 55.132 75.579 142111
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SERVICIO PUBLICO
DE EMPLEO ESTATAL

SEPE

DIRECCION PROVINCIAL DE CADIZ

PARO REGISTRADO POR SECTORES Febrero/2023
| TOTAL | AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS SEA

ALCALA GAZL 673 60 30 56 482 45
ALCALA VAL 329 73 8 26 198 24
ALGAR 148 13 6 12 107 10
ALGECIRAS 14.808 272 657 1177 10.057 2.645
ALGODONALES 486 68 13 28 338 39
ARCOS 4170 274 144 523 2.901 328
BARBATE 294 121 236 238 2.090 309
BARRICS (LOS) 2514 50 159 208 1.798 299
BENALUP 823 97 26 99 536 65
BENAOCAZ 64 0 8 5 46 5
BORNOS 706 100 11 81 457 57
BOSQUE (EL) 195 4 32 7 142 10
CADIZ 11.382 71 647 778 8.561 1.325
CASTELLAR 305 14 18 18 238 17
CONIL 1.953 75 64 1A 1.440 180
CHICLANA 9.991 134 497 1.349 6.498 1513
CHIPIONA 2274 178 59 236 1.607 14
ESPERA 309 30 13 47 184 35
GASTOR (EL) 143 12 4 20 102 5
GRAZALEMA 204 6 11 12 162 13
JEREZ 26.330 929 1.302 2.248 18.193 3.658
JIMENA 715 66 28 70 479 72
LA LINEA 9.544 100 695 992 5.809 1.948
MEDINA 1.432 103 64 135 1.033 97
OLVERA 581 76 38 84 348 35
PATERNA 688 57 40 276 265 50
PRADO DEL R 64 29 102 53 466 44
PTO.STAMARA 9.642 136 427 758 6.987 1.334
PTO.REAL 4.731 63 480 409 3.149 630
PTO.SERRANO 414 80 11 53 233 37
ROTA 2.766 42 395 168 1.870 291
SANFERNANDO  10.642 96 516 839 7.507 1.684
SANLUCAR 8.262 846 373 822 5.204 1.017
S.JOSE VALLE 497 68 19 72 303 35
S.MTESORILLO 249 10 8 22 193 16
SAN ROQUE 3.401 47 225 507 2.200 422
SETENIL 196 36 8 23 116 13
TARIFA 1.520 25 56 80 1.235 124
TORRE ALHAQ 73 13 1 8 47 4
TREBUJENA 650 90 27 33 430 70
UBRIQUE 1.520 18 623 58 735 86
VEJER 1513 54 37 157 1.124 141
VILLALUENGA 39 1 2 2 32 2
VILLAMARTIN 1.449 140 54 142 1.000 113
ZAHARA 92 12 4 23 50 3
TOTAL 142111 4.789 8.178 13.148 96.952 19.044
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